UBND TỈNH THANH HÓA

SỞ Y TẾ
  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SYT-HNYD
V/v thực hiện kết nối các cơ sở

cung ứng thuốc

  Thanh Hóa, ngày      tháng 10 năm 2024

Kính gửi: Các cơ sở kinh doanh dược trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa

Thực hiện Công văn số 13626/UBND-VX ngày 17/9/2024 của UBND tỉnh

Thanh Hóa về việc triển khai thực hiện Công văn số 6565/VPCP-KGVX ngày

14/9/2024 của Văn phòng Chính phủ. Theo đó Phó Thủ tướng Chính phủ Lê Thành

Long có ý kiến đề nghị Bộ Y tế, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

tiếp tục tập trung thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 23/8/2018 của Thủ

tướng Chính phủ về việc tăng cường kết nối các cơ sở cung ứng thuốc.

Trong thời gian qua các cơ sở kinh doanh dược trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa đã

thực hiện tốt các quy định của Nhà nước về đảm bảo các điều kiện trong hoạt động

kinh doanh dược, trong đó có việc triển khai trang thiết bị, ứng dụng công nghệ

thông tin, thực hiện kết nối mạng, bảo đảm kiểm soát xuất xứ, giá cả, nguồn gốc

thuốc mua vào, bán ra; đã có tài khoản liên thông với hệ thống dữ liệu Dược quốc

gia… Tuy nhiên, theo thông tin từ Bộ Y tế, hiện nay hệ thống dữ liệu Dược quốc

gia đang tạm dừng hoạt động để bảo trì, nâng cấp, do đó các cơ sở kinh doanh dược

không truy cập liên thông được vào hệ thống này.

Để thực hiện nghiệm chỉ đạo của Chính phủ về thực hiện kết nối các cơ sở

cung ứng thuốc, Sở Y tế đề nghị các cơ sở kinh doanh dược thực hiện một số nội

dung sau:

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 23/8/2018 của Thủ

tướng Chính phủ về việc tăng cường kết nối các cơ sở cung ứng thuốc.

- Các cơ sở phải có thiết bị, triển khai ứng dụng công nghệ thông tin, thực hiện

kết nối mạng để quản lý hoạt động kinh doanh thuốc; thường xuyên cập nhật dữ liệu

xuất, nhập, tồn… vào phần mềm đã cài đặt; có cơ chế cung cấp và chuyển giao

thông tin quản lý kinh doanh cho cơ quan quản lý Nhà nước khi được yêu cầu. Đối

với các cơ sở kinh doanh dược mới thành lập, nên lựa chọn nhà cung cấp dịch vụ

phần mềm liên thông dữ liệu Dược quốc gia uy tín, giá cả hợp lý (đảm bảo tiết

kiệm, hiệu quả nhất cho cơ sở), phải có hợp đồng với nhà cung cấp dịch vụ, tài

khoản liên thông để triển khai kết nối liên thông với hệ thống dữ liệu Dược quốc

gia.

Nhận được Công văn này yêu cầu các cơ sở kinh doanh dược trên địa bàn toàn

tỉnh nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);

- GĐ Sở Y tế (b/c) ;

- Các phòng thuộc SYT: T.Tra, NVD (p/h);

- UBND các huyện, thị xã, thành phố trên địa

bàn tỉnh Thanh Hóa (p/h);

- Website Sở Y tế (đăng tải);

- Lưu: VT, HNYD.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Thái Hòa

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-14T15:00:31+0700
	HÀ NỘI
	Đỗ Thái Hòa<hoadt.syt@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-14T15:39:17+0700

		2024-10-14T15:39:37+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2024-10-14T15:43:57+0700